ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 186, DE 31 DE JANEIRO DE 2022.

ALTERA LEI QUE DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PESSOAL PARA À SECRETARIA
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ESPORTES, LAZER E
JUVENTUDE.

 Art. 1º Fica alterado o inciso XVI do art. 2º da Lei Municipal nº 7.767, de 20 de janeiro de
2022, que autoriza a contratação por tempo determinado de profissionais para suprir
necessidades da Secretaria Municipal da Educação, Esportes, Lazer e Juventude, com a
finalidade de alterar a carga horária semanal, passando de 30 horas para até 30 horas.

 "Art. 2º (...)

 (...)

 XVI - FONOAUDIÓLOGO

Número de vagas: 1

Carga horária semanal: até 30 horas

Remuneração mensal: R$ 2.873,55. (...)" (NR)

 Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 31 de janeiro de 2022.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
SOKWC9XDPAJMAKT

https://atos.veranopolis.rs.gov.br/acessos/consolida/lei/uP1BCxCxeLZkI2h.html?timeline=31/01/2022&origem=49940#431301

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

 JUSTIFICATIVA I AO P.L. Nº 186/2022.

O presente projeto de lei visa solicitar autorização legislativa para alterar o inciso XVI do art. 2º
da Lei Municipal nº 7.767, de 20 de janeiro de 2022, que autoriza a contratação por tempo
determinado de profissionais para suprir necessidades da Secretaria Municipal da Educação,
Esportes, Lazer e Juventude, com a finalidade de adequar a carga horária semanal, passando de
30 horas para até 30 horas.

A alteração de previsão da carga horária semanal se deve a necessidade de permitir a
possibilidade de adequar carga horária semanal de acordo com a demanda de serviço,
conforme solicitação constante no memorando nº 18/2022, em anexo.

Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para análise dos nobres Edis, contando com
sua aprovação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 31 de janeiro de 2022.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
SOKWC9XDPAJMAKT

		2022-01-31T10:37:22-0200
	FABIANE MERCALLI:68715919072

		2022-01-31T11:31:24-0300
	ELIEZER DALLA COSTA:00846143070

		2022-01-31T14:02:12-0300
	WALDEMAR DE CARLI:21781370087